

Estados Financieros a Octubre 2017

ACTIVOS	2017	2016
INVERSIONES	5,709,269,922	6,111,298,253
CUENTAS POR COBRAR	1,035,176,381	443,204,488
PRESTAMOS	7,118,663,670	5,750,674,642
OTROS (efectivo, inv, prepagados, equipo)	467,591,363	419,640,195
TOTAL ACTIVOS	¢14,330,701,336	¢12,724,817,578

PASIVOS	2017	2016
CUENTAS POR PAGAR	77,805,205	100,059,559
PROVISIONES	155,810,203	151,399,813
AHORROS VOLUNTARIOS	851,295,028	898,425,217
OTROS	136,112,090	124,866,084
TOTAL PASIVOS	¢1,221,022,526	¢1,274,750,673

PATRIMONIO	2017	2016
AHORRO	5,453,932,735	4,769,472,344
APORTE	6,053,769,275	5,217,262,494
EXCEDENTES Y SUPERAVIT	1,487,331,462	1,366,684,099
UTILIDAD DEL PERIODO	114,645,338	96,647,968
TOTAL PATRIMONIO	¢13,109,678,810	¢11,450,066,905
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	¢14,330,701,336	¢12,724,817,578

INGRESOS	2017	2016
INTERESES INVERSIONES	34,335,607	40,131,075
INTERESES PRESTAMOS	96,194,994	79,184,725
VENTAS	1,933,286	2,081,136
SERVICIOS PROFESIONAL	42,737,225	35,360,548
OTROS (comisiones - otros serv. a Boston)	45,729,948	28,844,852
TOTAL INGRESOS	¢220,931,060	¢185,602,336

EGRESOS	2017	2016
COMPRAS	1,586,460	1,711,260
SALARIOS Y CARGAS ASEBOSTON	19,129,591	18,406,645
SALARIOS, CARGAS POR SERV PROFES	38,006,831	31,658,594
GASTOS OPERATIVOS	47,562,840	37,177,869
TOTAL EGRESOS	¢106,285,722	¢88,954,368
UTILIDAD PERIODO	¢114,645,338	¢96,647,968

ASOCIADOS	2017	2016
EMPLEADOS	3,216	3,090
AFILIADOS	3,111	3,014
PORCENTAJE	96.74%	97.54%